Дело № 5-0652/14/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 октября 2024 года                                                              г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Калинин С.А. (г. Севастополь, ул. Хрусталева, д. 4), с участием лица привлекаемого к административной ответственности- Сидоренко А.П.
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Севастополю, в отношении:

 Сидоренко А.П., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, -
УСТАНОВИЛ:

07 сентября 2024 года в 07 часов 55 минут по АДРЕС в г. Севастополе водитель Сидоренко А.П. управлял транспортным средством автомобилем «НАЗВАНИЕ» государственный регистрационный знак регион принадлежащим Бондарь К.С. на праве собственности, в состоянии опьянения, чем нарушил положения п. 2.7 ПДД РФ.

В судебном заседании Сидоренко А.П. вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся, пояснил, что вечером друзья угостили кальяном, не знал, что покажет состояние опьянения.
Выслушав Сидоренко А.П., исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Вина Сидоренко А.П. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении серии 92 СП                      № 049746 от 14.09.2024;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 92 СО № 13280 от 07.09.2024, из которого усматривается, что 07.09.2024, в 08 часа 30 минут, с применением видеофиксации, Сидоренко А.П. был отстранен от управления транспортным средством, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения, а именно:  наличие достаточных оснований полагать, что водитель  транспортного средства  находится в состоянии опьянения и отрицательным результатом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения

- чеком Алкотектора и актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 92 СА № 014359 от 07.09.2024, согласно которым   06.09.2024 Сидоренко А.П. был освидетельствован на состояние опьянения с помощью применения технического средства измерения Алкотектор «Юпитер», заводской номер 001637, в выдыхаемом Сидоренко А.П. воздухе показания составили 0,00 мг/л наличия абсолютного этилового спирта;

-протоколом 92 СН № 010872 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения с которым Сидоренко А.П. был согласен;

-протоколом 92 ДТ о досмотре транспортного средства от 07.09.2024;

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 07.09.2024 № 4474, в соответствии с которым у Сидоренко А.П. установлено состояние опьянения, в анализах Сидоренко А.П. обнаружены каннабинойды;
-рапортом сотрудника полиции Об ДПС Госавтоинспекции УМВД России по городу Севастополю о выявленном правонарушении;

- диском с видеозаписью;

- выпиской операции с ВУ;
Оценивая представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что в действиях Сидоренко А.П. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, а именно, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, по делу не установлено.

Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, общественную опасность содеянного, личность виновного, имущественное положение, состояние здоровья, степень его вины, прихожу к выводу о назначении Сидоренко А.П. административного наказания в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1, 4.2, 4.3, ч.1 ст.12.8, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сидоренко А.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю), ИНН 7706808307, Код ОКТМО 67310000, р/с 03100643000000017400 в Отделении Севастополь, г. Севастополь, БИК 016711001, КПП 920401001, КБК 18811601123010001140, УИН 18810492242000010684, вид платежа – административный штраф за нарушение ПДД по постановлению мирового судьи № 5-0652/14/2024.
Платежный документ об оплате штрафа предъявить мировому судье судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя.

В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления данного постановления в законную силу. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ влечет наложение административного наказания в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Согласно ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (Отдел ГИБДД УМВД России по г. Севастополю), а в случае утраты указанных документов, заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии путем подачи жалобы мировому судье.

Мировой судья - подпись

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья судебного участка №14

Ленинского судебного района г. Севастополя

С.А. Калинин